Geoffrey Fitz-Peter, chief justiciary, the abbot's friend ;

tamen, Deo adiutore, semper manus ejus vivi effugimus, quamvis dicatur quod quidam ob defectum necessariorum perierunt. A.D.
1198-1200.

Secunda querela conventus archiepiscopo non tunc legato, et commutatione Samburne pro Tellestrop, et turris constructione.

Iterum miseria et inedia compulsi hæc ferre non potentes domino Cantuariensi, ut suo speciali legato quamvis jam non generali, in transmarinis agenti, (unde abbas sæviendi assumpserat audaciam¹) scripserunt monachi suas afflictiones et abbatis tyrannidem et exordinationes, qui postquam rediit valde commotus venit Eueshamiam, et ibi de his quæ audierat diligentem fecit inquisitionem. Sed abbas et tunc etiam ad nota subsidia confugiens, fratribus corruptis sicut prius per munera et amicos suos, obedientiis nobis restitutis, pacem sibi comparavit.² Recepit tamen ea vice pro bono pacis Samburne³ iterum, et dedit nobis Thatlestrope ad cameram loco Burtune, et sic semper tribulatio profuit. Sed adhuc parvo tempore pax duravit; nam iterum, parvo post occupato archiepiscopo pro causa de Lamei[the⁴], pejus quam unquam prius nos flagellavit, et omnia nostra sibi appropriavit, et facta sunt novissima nostra pejora prioribus; et sic sæpe habuimus redditus ad nos pertinentes et sæpe eis spoliati eramus. Et quamvis tot adversa sustineremus tamen per quendam magnanimum et magni consilii

Second
complaint
to the
archbishop,
A.D. 1198.

But in the
year 1199
or 1200
things
grow worse
than ever.

¹ *audaciam*] *audatiam*, MS. The archbishop sailed into Normandy 28 Sept. 1198. Gervase of Cant. in Twysden's *Decem Scriptores*, col. 1615.

² "Sed abbas ad callida argumenta confugiens, muneribus promissis et datis, et quibusdam fratribus

corruptis, obedientiis conventui ad tempus restitutis, pacem sibi comparavit." Harl. 3763, f. 170.

³ "Samborne quæ prius, inconsulto conventu, commutaverat pro Bortone quæ fuit de camera." *Ibid.*

⁴ The three last letters are added by a later hand.

A.D. c. 1200. virum et bonum monachum, magistrum videlicet Thomam de Northuic, qui per sapientiam suam et maxime physicam qua pollebat magnam gratiam totius patriæ sibi comparaverat, turrinam ecclesiæ erexit, convertentes redditus pitanciaræ quæcumque¹ eos habuimus et omnia alia quæcumque nobis subtrahere potuimus in opus illud.

The tower built by Thomas de Northwick, a monk famous for his medical skill.

Hactenus de his : veniam autem nunc ad ea quæ pro libertate ecclesiæ passi sumus in labore et æruuna, in fame et siti, in frigore et nuditate, in itineribus sæpe, periculis fluminum, periculis latronum, periculis in civitate Romana, periculis in solitudine, periculis in mari, periculis in falsis fratribus, ut minus sapiens dico, plus omnibus passus sum ego. Deus et Pater Domini nostri Jesu Christi scit, Qui est benedictus in sæcula, quod non mentior.

² Cor. xi. 31.

¹ *quæcumque*] *quancunque*, MS.

PARTICULA SECUNDA.

Incipit particula secunda qualiter episcopus mandaverit se venturum causa visitationis, et [de] fatuo responso abbatis.

IN diebus illis erat dominus Malgerius episcopus A.D.1202.¹ Wigorniae, vir justus et timens Deum. Iste abbas ex-ordinationibus condolens et nostrae miseriae compatiens, zelo bono ductus, indulgentiam a domino papa maxime propter correctionem status nostri, ut ipse saepe dicebat, impetravit, videlicet ut liceret sibi ecclesias diocesana lege sibi subjectas, appellatione remota, visitare. Et scripsit abbati sub hac forma: "Noveritis quod tali die veniemus ad vos, causa visitationis eadem die vobiscum moram facturi." Abbas vero visis literis post cibum in die Assumptionis beatae Mariae, juris civilis quam canonici ignarus, nullius communicato consilio, respondit, "Bene venerit," pro parvo reputans, ut erat dapsilis, quod episcopus cum eo hospitaretur, non capiens intellectum litterarum. Recedente itaque nuntio cum tali responso, facta est contentio inter discipulos abbatis quidnam sibi vellet tale mandatum, et quia juris peritus eram vocatus sum ego qui eram in clauastro, quibusdam dicentibus quod episcopus venit videre abbatem ut amicus, aliis non, sed ut abbatem deponeret quia odio eum habebat. Ego vero dicebam quia si eum causa visitationis admitteret, ex vi verbi hujus "causa visitationis" et ratione praedictae indulgentiae quam apud Gloucestriam, ubi visitationem

Malgere, bishop of Worcester, claims the right of visiting the abbey.

Aug. 15.

The abbot misunderstands the bishop's letter.

Marleberge gives his opinion, and forbids the bishop's admission.

¹ This date is ascertained from the course of the narrative, and the dates of several papal documents in the year 1206.

A.D. 1202. inceperat, jam exhibuerat, quod episcopus potestatem habebat tam in capite quam in membris¹ errata usque ad depositionem et degradationem corrigere, et quod nihil libertatis amodo ecclesiæ nostræ relinqueretur si eum ut diocesana lege subjecti admitteremus; quare statim dissuasi, immo ex parte conventus prohibui, ne eum sub tali forma admitteret.

De controversia et dissensione conventus de admittendo vel non admittendo episcopo.

Discussion
in the
abbey.

Mane autem facto convenimus cum abbate nostro ut de admittendo episcopo vel non admittendo sufficientius tractaremus, et facta est inter nos magna dissensio et multi parietes facti sunt. Quibusdam enim fautoribus abbatis bene erat qui cum ipso in stercore suo quasi sus in volutabro computruerant; isti semper ita vivere vellent ut quotidie cum abbate suo splendide epularentur. Hi litem nolebant, scientes quia lites magnas expensas requirunt; alii autem valetudinarii, alii vero senes, alii hic nutriti quibus alia loca erant incognita, propter nimias litis expensas timentes majorem inedia, et etiam, si ita res urgeret, fratrum dispersionem, quærebant ut pax fieret in diebus suis, qui, licet in aliis non faverent abbati, in hoc tamen casu communiter cum eo steterunt. Isti omnes cum abbate dicebant

Arguments
in favour
of submis-
sion to the
bishop.

quia res de qua agebatur valde ardua erat et supra vires ecclesiæ et nostras, dicentes totam abbatiam etiam si monachi nihil ex ea perciperent tantis sumptibus non sufficere, non tacentes quod episcopus valde favorabilis erat, utpote vir sanctus et in scientiis profundi pectoris, ecclesiæ Romanæ cardinalis, et a domino papa speciali quadam dispensatione propter magnas virtutes quibus pollebat in episcopum consecratus, et præ cæteris episcopis, ut dicebatur, dilectus, quod ex multis argumentis comprobabant, addentes quod multi abbates

¹ *membris*] *menbris*, MS.

et monachi ante nos fuerunt qui nos scientia, moribus, sanctitate et sæculari prudentia præcellebant et nobis præfulgebant, et illi tam ardua non attentaverunt, et tamen pie et sancte et juste vixerunt in hoc sæculo, et divitiis et honoribus gavisī sunt. Nos vero propter exordinationes nostras Deo et hominibus minus favorabiles, immo quasi contemptibiles habebamur et pauperes. Jus etiam nostrum valde exile et infirmum dicebant, maxime eo quod a ducentis vel trecentis annis retro episcopi Wigornenses omnes fuissent sollemniter cum processione sollemni ad divinorum celebrationem et procurationem sufficientem in ecclesia nostra admissi, et abbates nostri supra memoriam hominum ab episcopis Wigorniaē benedictionem acceperunt et eis professionem fecerunt, et chrisma et oleum et ordines ab eisdem monachi susceperunt, et ideo præsumptuosum et superstitiosum videri tam longam consuetudinem et tantorum virorum sequi vestigia nolle, et tam sanctorum magnorum et prudentum prædecessorum nostrorum metas et vitæ fines velle transgredi, et etiam si quod jus ad proclamandum in libertatem haberemus, per tantum et tam longum abusum, immo contrarium usum, videatur penitus abolitum et abrogatum. Objiciebant etiam nobis quod nos juvenes quærebamus litem causa evagandi, scientes quia nos qui liti insisteremus semper bonis abundaremus sicut tanta causa exigebat, illi vero domi inedia perirent. Et illi qui hæc dicebant erant de senioribus populi, qui quasi videbantur regere ecclesiam nostram, et revera de filiis prudentioribus lucis hujus erant in generatione sua, et si aliqui illorum zelum bonum habebant tamen non secundum scientiam. Alii nec zelum habentes bonum, quærebant quæ sua erant non quæ Jesu Christi, sed favorem et pacem captantes multos fratres seduxerunt qui quum non essent ex nobis a nobis exierunt, et us-¹ St. John, que ad diem sententiæ pro nobis latæ nobiscum amplius^{ii. 19.} non ambulaverunt, et adhuc ex corde quidam nobiscum non ambulant quamvis nobiscum de libertate partici-

A.D. 1202. pentur et gaudeant.¹ Erant ibidem tunc et alii fratres habentes zelum Dei secundum scientiam, zelantes libertatem sicut legem Phinees, scientes quod libertas res est inæstimabilis, qui propter ea quæ audiverant quasi

¹ At the foot of this page of the MS. is inserted in another, but nearly contemporaneous, hand the following letter from abbot Reginald, (whose contest with Simon, bishop of Worcester, respecting the privileges and exemptions of the abbey is noticed at p. 99,) to his famous kinsman Foliot. Its turgid and affected style is the common fault of its period, but it possesses one singular peculiarity in having a few lines written in rough rhyming verse, although arranged by the scribe in prose order:—

“ Domino medullitus dilecto,
 “ G[ilberto, sc. Foliot] abbati
 “ [Gloucestræ; *inserted afterwards*], frater Reginaldus abbas
 “ Eveshamiæ, germen odoris Israel.
 “ Hebeteduni meæ imputo quod
 “ vobis parcius innotesco, licet et
 “ hebetudo per se citius innotescat.
 “ Lippus solis jubare delector, nec
 “ solis vitium est pravitas oculorum.
 “ Montem sole illustratum aspicio,
 “ sed æger procul solem campestris
 “ revisentem opperior. Quorsum
 “ hæc? Dum nostrum triste vivere
 “ deploro, gaudeo Tullium in hæc
 “ tempora reservatum, Tullium in-
 “ quam, qui urbem providentia re-
 “ servavit et peritia superbis ora
 “ reclusit. Vos ego Ciceronem,
 “ vos etiam rigidum Catonem, vos
 “ Augustum farriferum dixerim;
 “ Marcum severitate, Catonem
 “ æquitate, Augustum frugalitate.
 “ Quumque hæc virtutes trifariæ
 “ sint morum nitore velut argento
 “ verniculatæ, gaudemus vos velut

“ optato sidere nubila nostra inter-
 “ polare. Huc veniant fessi, rogi-
 “ tent discrimini (*sic*) pressi. Omni-
 “ bus ipse bonus alleviabis onus.
 “ Vita dabit meritum, fugiet fraus
 “ quæque peritum. Nec lædi pote-
 “ rit qui tibi fisus erit. Alterutræ
 “ litis compeciscis jurgia mitis.
 “ Quemvis causa gravet, pars tibi
 “ quæque favet. Quum igitur pre-
 “ tium de peritia habeatis ut recta
 “ dirigatis et prava corrigatis et in
 “ omnibus auctoritatem habeatis, me-
 “ minisse vos libeat avunculi vestri
 “ vos carne et spiritu præ omnibus
 “ diligentis, scilicet ne veritas causæ
 “ nostræ, tam antiquis et probabi-
 “ libus munimentis fulta, voluntario
 “ vel casuali iudicio vacillet. Ju-
 “ vantes nos veritas juvabit, quia
 “ quicquid contra nos æmuli nostri
 “ emendicant superbiæ et fraudu-
 “ lentæ est. Juvat nos annosa
 “ possessio, antiqua regum et pro-
 “ cerum collatio, tum denique Ro-
 “ mana conscriptio. Romæ me
 “ nemo interpellavit, coram legato
 “ nullus appellavit, qui semper in
 “ palam veni. Quid me retro la-
 “ cessunt? Wigornia nos collibe-
 “ rales, nunquam servos, habuit; et
 “ quæ nunquam possederunt cur de
 “ possessore queruntur? Libuit
 “ cuilibet fidem dare; fecit quod
 “ voluit. Nescio conscientiam, Ego,
 “ in libertate ecclesiæ natus, debeo
 “ liberam ancillam facere? Liber-
 “ tatem nostram sacramento, armis,
 “ manu, quavis ratione, tuebimur.
 “ Ut a nostris accipi, (S. Joh. viii.
 “ 33), ‘nemini servivimus unquam.’

furore accensi, cum sanioris consilii fratribus, sicut A.D. 1202.
 quondam Mattathias cum filiis suis et amicis, firman- ^{1 Macc.}
 tes facies suas steterunt ex adverso, opposcentes se mu- ^{ii. 16.}
 rum pro domo Domini, eligentes mori in curia Romana ^{Ezek.}
 ad quam reversio nostra et ecclesie nostrae est et erat, ^{xiii. 5.}
 quam subire plenam subjectionem et servitutem et
 libertatis ecclesie suae perpetuam subversionem. Et ^{The replies.}
 dixerunt, " Quare detraxistis sermonibus veritatis? Ad ^{Job vi. 25.}
 " detrahendum verba componitis et nitimini subvertere
 " libertatem ecclesie vestrae. Non timeatis paupertatem
 " vestram vel litis expensas, quia si maneria nos-
 " tra impignorare voluerimus vel si pecuniam a Judaeis
 " sub usuris voluerimus vel in curia Romana a Roma-
 " nis sub poenis statutis, inveniemus qui usque ad mille
 " marcas vel amplius quantum voluerimus accommo-
 " dabunt nobis, sub testimonio sigilli capituli nostri,
 " quia conventus quasi immortalis est. Et nos in longa
 " tempora solvendam pecuniam accipiemus et non dis-
 " pergemur. Episcopus autem non inveniet qui ali-
 " quod manerium ejus loco pignoris accipiat, nec qui
 " pecuniam ei mutuo det nisi in modica summa, quia
 " si episcopus moreretur statim pignus liberaretur, et
 " nisi creditor probaret demonstrative quod in neces-
 " sarios usus ecclesie pecunia esset expensa, successor
 " debitum solvere non teneretur; quare nos in expensis
 " magis possumus quam episcopus. Quod dicitis episco-
 " pum esse favorabilem tam apud Romanos quam alios,
 " hoc non timeatis, quia causa sua ecclesie Romanae
 " odiosa est, veluti quae contra eam est instituta, et
 " causa nostra, quae libertatis est, inter omnes causas
 " magis favorabilis est, et maxime apud ecclesiam
 " Romanam, cui volumus, sicut debemus, nullo medi-

" Vos nisi taderet, me scribere
 " multa liberet. Sed tu multa brevi
 " percipis aure levi. Pectore sin-
 " cero sociari te mihi quaero: nam
 " quocunq; voles vertere fata soles.
 " Linea sit stabilis consanguinitatis

" herilis. Jamque memento mei
 " conditione spei. Vale." A letter
 from Foliot to the archdeacon of
 Worcester in behalf of Evesham
 will be found in the preface.

A.D. 1202. “ ante subjeci; quæ etiam diligit exemptiones.¹ Et
 “ apud dominum Cantuariensem favorabiles sumus, cui
 “ cura animarum nostrarum et correctio status hujus
 “ ecclesiæ a domino papa specialiter sunt commissa.
 “ Quod dicitis ante nos fuisse et majores et sanctiores
 “ viros, verum est, et in hoc bene patet quod nunquam
 “ illi pleno jure ut dicecesano subjecti erant Wigornensi
 “ episcopo. Si vero nos episcopum causa visitationis
 “ admiserimus, quod antecessores nostri nunquam
 “ fecerunt, nihil libertatis ecclesiæ isti remanebit. Si
 “ exordinati sumus, ecce tribulatio, pœna peccati et
 “ exordinationis nostræ; qua tribulatione correpti,
 “ patienter sustineamus et emendemus in melius quod
 “ negligenter peccavimus, et non rememorabuntur omnes
 “ iniquitates nostræ nec coram Deo nec coram
 “ hominibus. Quod autem dicitis prædecessores nostros
 “ admisisse episcopos solemniter, et abbates fecisse
 “ eis professionem, et benedictionem et chrisma et
 “ oleum et ordinationes ab eis recepisse, verum est,
 “ et male factum est illud, et periculum imminet
 “ nobis. Sed, benedictus Deus! semper cum protestatione
 “ libertatis et cum reclamatione facta sunt ista, quare
 “ præscriptionem non timemus, et de jure nostro
 “ (per gratiam Dei conservantis nobis privilegia nostra)
 “ certissimi sumus, nisi præscriptio obsit, cujus interruptio
 “ facillime probatur. Et si in judicio possessorio
 “ succubuerimus, quæ cura? quum quasi certi
 “ simus quod in petitorio obtinebimus; et quia
 “ ambigua sunt fata causarum, miser est qui sponte
 “ se offert servituti dum stare potest in libertate,
 “ maxime quum nil pejus possit ei contingere quam
 “ ut servus efficiatur. Et absit a nobis quod bonis
 “ ecclesiæ in deliciis abutamur, et illa quæ libera
 “ creata est ancilletur æternaliter, quod nec etiam
 “ amodo locus sit ei in libertatem proclamandi,
 “ et sic injuste pereat, et non sit qui condoleat,
 “ quum satis abunde habeat

¹ exemptiones] exexemptiones, MS.

“ unde defendatur. Ergo state nobiscum si vultis, quia A.D. 1202.
 “ nos neque pro vita neque pro morte a libertate re-
 “ cedemus, nisi per sententiam domini papæ, quod nun-
 “ quam continget, quod dominus papa videlicet contra
 “ se ipsum et ecclesiam Romanam et tot privilegia
 “ Romanorum pontificum sententiam det. Nos vero
 “ parati sumus omne pondus litis in nos suscipere, et
 “ adire curiam Romanam, et stare ibi pro libertate,
 “ non ut evagemus ut vos dicitis, sed ut ibi moriamur
 “ si forte transierint dies nostri; et sicut fuerit volun-
 “ tas in coelo sic fiat.” Hæc nos sanioris consilii
 fratres cum fletu dicebamus. Abbas vero, constantiam
 nostram videns, considerabat omnia verba hæc, conferens
 in corde suo; et communicato consilio missi sumus tres
 monachi in crastino ad episcopum, qui libertatem et
 jus ecclesiæ nostræ protestaremur et quod nequaquam
 eum causa visitationis admitteremus, et pro jure ecclesiæ
 et contra omnia gravamina quæ propter hoc nobis con-
 tingere possent appellaremur; quod et factum est.
 Episcopus vero se nihilominus venturum et secundum
 indulgentiam domini papæ, appellatione remota, jure
 diocesano, corrigenda tam in capite quam in membris¹
 se correcturum asserebat.

Three
 brethren
 sent to the
 bishop to
 protest
 against his
 visitation,
 and to
 threaten an
 appeal to
 Rome.

*De dolo abbatis ut accepta securitate status sui epis-
 copum admitteret et nos ei dolo traderet.*

Quod quum abbati retulisset ad callida argumenta
 et assueta præsidia se convertit, et per quosdam fami-
 liares suos sollicitavit episcopum si quo modo posset ad
 hoc inducere eum, ut accepta securitate status sui,
 videlicet quod in personam suam non animadverteret,
 eum admitteret. Hoc enim prius fecerat cuidam
 episcopo Wigornensi, Johanni videlicet de Constantiis,
 quem ad capitulum admisit et statuta ejus et decreta
 scripta et lecta, reclamantibus fratribus, ibidem custo-

The abbot
 endeavours
 to make
 terms with
 the bishop
 for himself,
 but fails.

¹ *membris*] *menbris*, MS.

A.D. 1202. dienda suscepit, sed dedit ei sexaginta marcas et renunciavit usui mitræ, tunicæ, dalmaticæ et sandaliorum omnibus diebus vitæ illius episcopi ne in personam suam animadverteret. Sed iste episcopus nihil simoniace facere voluit, sed tamen distulit diem adventus sui in alium diem.

De fuga abbatis et repulsione episcopi.

The abbot
retires to
Bradwell.

Veniente igitur die abbas summo mane recessit Bradeuuellam, et relictis ovibus mercenarius fugit quia non pertinebat ad eum de ovibus, quia non est ingressus per ostium in ovile ovium, sicut prius dictum est. Nos vero ut acephali magis de recessu abbatis quam de adventu episcopi consternati, timentes eum invenisse gratiam in oculis episcopi, videntes etiam quod pro anima nobis res erat, accinximus nos, et invocantes adjutorium Dei viriliter stetimus ex adverso; et summo mane, anticipantes horam canonicam, celebravimus capitulum nostrum multis ex causis, scilicet ut cum episcopo iterum non ingrederemur prætorium, et ut longo tractatu quid facto opus esset deliberaremus.

Arrival of
the bishop.
Aug. 23,
1202.

Veniente itaque episcopo, de communi consilio obserata sunt ostia tam cellæ hospitem quam stabuli et coquinæ, et omnia suppellectilia episcopi et equi et phaleræ equorum posita sunt sub divo, quia non erat ejus locus in diversorio. Portæ vero et ostia ecclesiæ, qua omnes Christiani ingrediuntur, aperta erant. Et ingrediens episcopus per claustrum recepit se in ecclesiam, et facta oratione, quum sedisset juxta majus altare, vocati sunt abbas et conventus noster voce præconia, et, aliis sedentibus in claustro, comparuimus coram eo duodecim ad hoc electi ut judicem responsis aggredere-mur. Et episcopus, demisso¹ vultu et simpliciter ut erat vir sanctus, dixit, "Deo teste, compassus miseris vestris et desolationi hujus ecclesiæ, veni huc propter vos ut statum

He summons the
monks to a
chapter.

¹ demisso] dimisso, MS.

“ vestrum et ecclesiæ vestræ in melius reformem. A.D. 1202.
 “ Igitur convenite omnes in capitulo, et audite mandatum domini papæ, et obedite mihi ut episcopo vestro sicut faciunt cæteri monachi vicini vestri, et bene erit vobis.” Et ego, in cujus ore posuerunt verba sua quia juris peritus eram, licet minor essem omnibus fratribus meis, sic respondi: “ Domine episcope, de bona voluntate vestra gratias agimus vobis, et bonum zelum vestrum retribuatur vobis Dominus. Verum quia ea quæ dicitis sine perpetua subversione libertatis¹ ecclesiæ nostræ et detrimento honoris nostri et periculo animarum nostrarum, immo perpetua damnatione earum, facere non possumus, eligimus magis temporaliter hic flagellari et temporalium sustinere defectum donec a domino papa per legatum suum visitemur, quam, a non nostro pastore correctionem momentaneam accipientes, ecclesiam nostram quæ libera est ancillando, in perpetuam, a qua resurgere non possumus, retrudere servitutem.” Et intrante conventu ad horam tertiam, dixi episcopo, “ Surge velociter et recede hinc cito; et exi a nobis. Ecce enim conventus adest ad opus Dei.” Et episcopus, “ Num minæ?” Et ego, “ Utique; stulte enim venistis.” Et episcopus exiens ab ecclesia secessit² in capitulum cum abbatibus, prioribus et multis clericis, et iterum et secundo et tertio præconia voce vocati sumus. Et qualibet vice nos duodecim coram eo comparuimus, probris et conviciis invicem affecti et nos afficiendo, et comminantes episcopo ut recederet, semper prædicta repetendo et appellationem innovando.

Marle-
berge's
reply.

*Qualiter episcopus excommunicaverit conventum
 excepto abbate.*

Tandem circa horam diei nonam, quum ingredi deberemus ad sumendum cibum (erat enim vigilia sancti

The bishop
first sus-
pends all,

¹ *libertatis*] liberatis, MS.

| ² *secessit*] cessit, MS.

A.D. 1202. Bartholomæi) per priorem de Gloucestria et quosdam
 except the alios nuntiavit nobis quod nos et ecclesiam nostram a
 abbot, for divinorum celebratione propter contumaciam suspendit,
 contumacy, excepto abbate, et sic nec petita nec data benedictione
 and on the a nobis recessit. Nos vero appellationi nostræ innitentes
 next day, a solempnius quam prius, si fieri potuit, divina celebra-
 Aug. 24, vimus, et statim post cibum duos monachos¹ suos qui
 excommu- hic propter combustionem ecclesiæ Wigornensis² mora-
 nicates bantur, mandantes quod illos tantum ut sibi subjectos
 them. suspenderat et ideo eos a nobis emisimus, illi transmisi-
 mus. In crastino vero misit hic abbatem de Alincestre
 et quosdam clericos, quibus quum nusquam ad nos
 pateret ingressus sicut præcavimus, scientes ea quæ
 futura erant, illi accensis candelis et fixis in porta
 cœmiterii solempniter auctoritate episcopi nos excom-
 municaverunt, excepto abbate. Et hæc non fuit in
 nostro pectore cura minor quod abbas noster a nobis
 semper separabatur, sed maxima causa timoris ne cum
 episcopo collusisset, nec stetit per abbatem quin ita
 fieret. Nos vero nihilominus semper divina solempniter
 celebravimus.

*Qualiter abbas noluit communicare magistro Thomæ
 de Merlebergia monacho propter sententiam epi-
 scopi.*

Marleberge
 is refused
 an inter-
 view by
 the abbot.

Eadem die missus sum a conventu ut nuntiarem
 hæc domino abbati, quamvis a suis omnia ei prius
 nuntiarentur, et, quicquid abbas diceret, injunctum est
 mihi ut ad dominum Cantuariensem procederem et sen-
 tentiæ episcopi peterem infirmationem. Qui quum
 venissem Bradeuuelle ad abbatem, stans deforis et
 quærens loqui ei, responsum est mihi ex parte abbatis
 quod recederem, et quod abbas non loqueretur mihi
 quia excommunicatus eram. Ego vero recessi apud

¹ *monachos*] monacos, MS.

² The burning of Worcester ca-
 thedral happened on April 17, 1202.

Annales Wigorn., in Wharton's
 Anglia Sacra, vol. i., p. 479.

Suellam, manerium de camera, et pernoctavi ibi, co-^{A.D. 1202.}gitans quia nox haberet consilium, et putans quod abbas ebrius esset, sicut quotidie esse consuevit et sæpe bis una die, vel quod tunc haberet ibi aliquam de concubinis suis, propter quas sæpe nos consueverat excludere a thalamis suis, quamvis concubinas suas nobis videntibus in thalamis suis passim consueverit habere. Summo itaque mane veni iterum Bradeuuellam, et non patebat mihi ingressus, nec in melius mutatum est consilium, sed idem responsum recepi quod prius; nondum enim spem amiserat quin episcopum adhuc aliquo modo corrumperet et nos ei dolo traderet. Sed episcopus filius veritatis iniquitati ejus non consentit.

*Qualiter archiepiscopus Hubertus ad monachos contra episcopum sit conversus, et de potestate archiepiscopi in ecclesia Eveshamensi*¹.

Et ego recessi, et tertia die occurri domino Can-^{Aug. 27.}tuariensi in itinere per tria miliaria ultra Londonias, et ^{He goes to the arch- bishop, and meets him three miles from Lon- don.}eo cum fletu et eulatu magno ex parte fratrum salutato, tamen satis rhetorice ex ordine narraui ei omnia quæ facta erant, et instanter petii sententiæ episcopi relaxationem, adjiciens in fine, "Pater sancte, res vestra
 " magis agitur quam nostra, et causa vestra est pro qua
 " stamus. In privilegiis enim nostris continetur, quod
 " cura animarum ecclesiæ nostræ a domino papa vobis
 " commissa est, et si quid sinistrae partis inibi comper-
 " tum fuerit oriri, potius auribus vestris deferatur quam
 " per alicujus occultam sententiam locus sanctus depra-
 " vetur injuste. Et vos anno præterito, si ad memo-
 " riam reducit, hoc privilegio et jure nostro usi estis,
 " et, episcopo præsentem et non contradicentem, quæ erant
 " corrigenda in domo nostra et nobis omnibus præsentibus
 " et in cryptis nostris tam in capite, quam in mem-

¹ *Eveshamensi.*] Eveshaensi, MS.

A.D. 1202. "bris correxistis, et sic in possessione juris vestri
 "et nostri constituti estis. Ergo, domine, defendite
 "partes vestras et oves vestras." Et archiepiscopus,
 "Bene meminimus omnium horum, et nolumus quod
 "omnibus palam dicatis sed dissimuletis, quia per bea-
 "tum Julianum nec jus nostrum nec possessionem
 "quamdiu vixerimus, Deo dante, amittemus." Igitur
 tam in divinis officiis quam in mensa junxit me lateri
 suo per tres dies, et quum accepissem cibum cum eo
 confortatus sum. Tertia vero die obviavit nobis apud
 Haveringedune magister Johannes de Cerneia, clericus
 episcopi Wigornensis, vir in jure canonico valde pro-
 fundi pectoris, et narravit domino Cantuariensi modo
 suo ea quæ facta fuerant, petens confirmationem sen-
 tentiæ episcopi instanter, et ego in multis contradicens
 ei petii constantissime infirmationem ejusdem. Et ar-
 chiepiscopus, "Magister Johannes, quædam ita sunt ut
 "dicitis, quædam non. Sed bene scimus quod epi-
 "scopus vester non de consilio vestro ut credimus, sed
 "potius magistri Willelmi de Verdun talem præci-
 "pitavit sententiam, non deferens appellationi, in tan-
 "tum conventum, nobis inconsultis." Et revera de
 consilio Willelmi fuit, sicut prius archiepiscopo sug-
 gesseram. "Ite," inquit archiepiscopus, "et quinta
 "die post hanc compareatis coram nobis apud Wigor-
 "niam, et ibi quod justum fuerit statuemus." Et
 accepta benedictione recessimus. Et quum venissem.
 domum nuntiavi fratribus quæ facta fuerant, qui, ga-
 visi gaudio magno, cantabant et flebant.

Aug. 29.
 John de
 Cerney
 comes to
 the arch-
 bishop
 from the
 bishop of
 Worcester.

The arch-
 bishop ap-
 points an
 enquiry at
 Worcester.

*De arreptione itineris abbatis ad curiam Romanam
 et revocatione ejusdem, et pace reformatam inter
 eum et conventum.*

Abbas vero noster secesserat¹ apud Baddebi, et præ-
 paravit se ad iter ut Romam iret, jam enim plene spem

¹ *secesserat*] *cecesserat*, MS.

amiserat de corrumpendo episcopo. Veniente igitur die A.D. 1202. comparuimus coram archiepiscopo, episcopo cum advocatis suis et multis allegationibus petente¹ sententiæ suæ confirmationem, et similiter nobis petentibus e contrario infirmationem; et non profecimus, sed datus est nobis alius dies apud Lincolniam. Veniens autem domum, ex præcepto fratrum secutus sum abbatem nostrum ut eum ab errore viæ suæ revocarem. Jam enim iter arripuerat et habitum mutaverat, ut quibusdam fratribus nuntiaverat; non enim conventui hæc mandaverat. Ego vero procedens inveni eum apud Neweburi versus mare in habitu sæculari; et, narrans ei quæ facta fuerant, et qualiter dominus archiepiscopus Cantuariensis communicavit nobis, consolans etiam eum per verba archiepiscopi quæ dixerat mihi, et qualiter spem concepimus de infirmanda sententia episcopi, promisi etiam ei in verbo Domini quod si episcopus obtineret contra nos in possessorio iudicio, quod maxime timebamus, (qui timor postea evenit nobis,) quod nos nunquam coram episcopo aliquid quod faceret ad ejus depositionem ei objiceremus, sed fideliter cum eo contra episcopum pro statu personæ suæ staremus, si reverteretur et staret nobiscum in causa ecclesiæ. Quam promissionem meam fratres mei, quum postea Romæ essem, tempore restitutionis episcopi viriliter compleverunt, stantes cum eo usque ad habitus sui dejectionem, quum episcopus circa personam suam vellet facere inquisitionem et fratres ei nihil dicere vellent, episcopo sub pœna excommunicationis præcipiente. Ille vero tali accepta securitate reversus est Eveshamiam, et facti sunt amici eadem die abbas et conventus, quia autea erant inimici ad invicem.

Sept. 3.
The cause
is heard at
Worcester,
but ad-
journed to
Lincoln.

Reconcili-
ation of the
abbot and
monks, to
make com-
mon cause
against the
bishop.
(St. Luke
xxiii. 12.)

De auxilio conventus ad litis expensas.

Tunc etiam provisum est quod omnia ea quæ prius nobis invitis abstulerat, videlicet redditus pitantiariæ

How funds
are raised
for the suit.

¹ petente] petende, MS.

A.D. 1202. qui pertinebant ad potum, salvis paucis nobis caritatibus vini, et fabricæ ecclesiæ, et duo pulmenta scilicet frumenti et fabæ, et wastelli et caritates de cellario exceptis quibusdam certis diebus, et coopertoria, cederent in usus suos, ad sustentationem litis quamdiu lis duraret, et quamvis prius hospitalitas apud nos deperiisset et, reseccante abbate tam hospitibus quam servantibus abbatia pro voluntate sua liberationes, multi fame periissent, tamen modo concessimus quod hæc omnia cederent in usus abbatis ad litem, et nos nunquam super his quamdiu de voluntate nostra subtraherentur eum accusaremus. Nos vero, sicut prius nolentes ita modo volentes, per multos annos postea nudis et puris oleribus pro pulmento usi sumus, et eleemosynarius pascebat, servientes nostros; et facta est tranquillitas in mari nostro.

Qualiter archiepiscopus nos pro non excommunicatis habuerit, sententiam episcopi nec confirmando nec infirmando.

St. Luke
xxii. 71.

Igitur pace inter nos sic reformata, abbas noster quasi tyro ut erat magnanimus viriliter præparavit se ad litem apud Lyncolniam ubi honorifice ab archiepiscopo susceptus est et confortatus, et ibi pondus litis versum est super me, in tantum quod propter elegantes allegationes meas abbas meus, ut ipse sæpe fatebatur, in specialem dilectionem recepit me; ipse enim jam audiverat ex ore meo. Sed aliud erat in ore suo, aliud in corde. (Hæc et alia de meipso, Deo teste, ideo vobis dico ut memoriam mei in orationibus vestris habeatis qui de hac libertate gavisuri estis, quia plus omnibus pro ea laboravi.) Sed nec tunc apud Lyncolniam ad plenum profecimus, licet ibi certitudinem de non confirmanda sententia episcopi conceperimus et de adjutorio archiepiscopi, sed datus est nobis alius dies apud Londonias in crastino sancti

Lucæ Evangelistæ. Et illuc processimus copiose muniti¹ advocatis, episcopus vero constipatus non solum advocatis, sed etiam fere omnibus episcopis hujus provinciæ, et præcipue astantibus ei Eliensi, tantæ auctoritatis viro, et Herefordensi. Tandem post multas et varias allegationes utrimque propositas, archiepiscopus taliter exorsus est: "Sententiam episcopi licet post appellationem latam nec confirmabimus nec infirmabimus, ideo præcipue quia causa pro qua lata est commissa est iudicibus delegatis a domino papa. Et tu, domine abbas, sequere literas tuas et iudices tuos." Et recessimus gaudentes, et prosecuti sumus causam nostram coram iudicibus nostris. Jam pridem enim, me procurante omnibus viribus meis ut quæstio status moveretur inter nos et episcopum et crebro me prædicante quod in brevi moveretur, perquisivimus literas domini papæ videlicet quod episcopus contra privilegia Romanorum pontificum nobis injuriosus existeret, et per has literas fecimus vocari episcopum in prima die litis nostræ ante archiepiscopum apud Wigorniam.

A.D.
1202-3.
The hearing of the case continued at London, 19 Oct.
The archbishop leaves the appeal to be prosecuted before the papal delegates, and neither confirms nor annuls the bishop's sentence.

De primo itinere episcopi et nostro Romam pro hac causa.

Erant autem iudices nostri de Malbesburia, Abben- donia et de Eignesham abbates, coram quibus quum episcopus aliquotiens comparuisset, tandem ab eis ut sibi suspectis appellavit, et in propria persona appellationem est prosecutus. Nos vero misimus contra eum quendam monachum Ermefredum nomine, virum discretum, bene literatum et optimum notarium, qui in curia Romana diem clausit extremum, et quendam cursorem collateralem abbatis qui literarum nostrarum portitor fuit, qui similiter postea rediens a curia labore

The bishop appeals from the delegates to Rome. [Decr. Grat. pars ii. causa ii. qu. vi. cap. 16.]

¹ muniti] minuti, MS.

A.D. 1203. consumptus obiit. Hic enim mos semper erat noster quod nos mittebamus unum quasi ex latere nostro et abbas alium quasi ex latere suo, non enim unquam credebamus nos nobis ad invicem. Judicibus vero nostris non deferentibus appellationi, datis magnis iudiciis et diffusis dilationibus episcopo, causam quasi lento pede prosecuti sumus, expectantes quidnam episcopus impetraret.

De iterata depressione conventus ab abbate et dilapidatione immobilium.

The monks find no change in the abbot for the better.

Abbas autem noster quasi canis ad vomitum convertens, ut semper consueverat deprimi in adversis et elevari in prosperis, videns quia in longa tempora restitutio episcopi, siquando tamen futura erat, dilata fuit, confisus etiam de eo quod nos vix vel nunquam durante lite inter nos et episcopum contra eum actionem institueremus, quasi securus factus, non iis quæ nos ei concesseramus ad litem sustinendam contentus, cœpit in nos durius grassari quasi expectans ut adhuc Jordanus efflueret in os ejus. Et sacristariam, thalamum et omnes obedientias nostras amplius et durius quam unquam prius sibi appropriavit, et nos fame, frigore et inedia durius quam prædiximus affecit. Nec hoc ei ad cumulum damnationis suæ suffecit, sed quasi sciens quæ super eum ventura erant, antequam deponeretur, ut ipse sæpe dicebat, quod talem redderet abbatiam quod nunquam aliquis post eum ea gauderet, cœpit possessiones ecclesiæ dilapidare, consanguineos suos ditare, dans nepoti suo Rogero assarta de Ambresleia ad valentiam centum solidorum annuorum et amplius, et colludendo cum adversariis nostris, possessiones ecclesiæ pro pecunia in curia domini regis eis concedens, veluti Waltero le Poer in eadem villa de Ambresleia terram quæ fuit Hardingi, caducum ecclesiæ, ad congregandam sibi mammonam iniquitatis; et aliis multas alias, scilicet sex virgatas in Tatelestrop, et

duas in Neuham scilicet Johanni et Hugoni, et ut A.D. 1203. quasi tales, deposita villicatione, reciperent eum in St. Luke domos suas. xvi. 4.

De diligentia conventus et tribulatione eorum circa revocationem alienatorum.

Sed nos non ferentes tantam iniquitatem licet circumdedissent nos undique angustiae, quoddam assartum quod dederat senescallo nostro ad tuitionem aliorum, quod ipse seminaverat, non veriti sumus metere, pro quo facto et regis iram contra nos excitavimus et indignationem archiepiscopi incurrimus. Quantum tunc abbas noster sublevatus et elatus fuerit supersedeo dicere quia non possem edicere. Itaque missus sum ego et tunc ut animos regis et archiepiscopi quocunque modo mitigarem et nos in facto isto excusarem. Et veniens ad curiam regis non potui loqui ei, sed minas et opprobria ibi recepi. Veniens ad archiepiscopum prius ab eo convicia et asperas increpationes sustinui. Tandem post multas excusationes ita conclusi: "Pater
 "sancte, nostis quia periculosa est desperatio. Observatio ordinis periit apud nos, quia nos fame et inedia
 "perimus. Possessiones ecclesiae nostrae dilapidantur,
 "aedificia nostra diruuntur. Nihil ergo superest, nisi
 "ut nos a loco discedamus. Sed quia turpe est monacho furtim recedere, et inhonestum sine causae cognitione habitum relinquere, ex certa scientia haec fecimus scientes quia contra jura regni fecimus, quamvis
 "de jure civili recte fecerimus, quia quicquid plantatur,
 "seritur vel inaedificatur omne solo cedit, radices si
 "tamen egit; et solum nostrum esse constat, nec sine
 "consensu nostro potest alienari; ergo recte messimus quod ille seminaverat in solo nostro. Quum
 "igitur domino regi conquesti fuerimus et ibi auxilium
 "non invenerimus, et quum pluries vocaverimus vos
 "litterarum et viva voce ut perpetuum legatum nobis
 "a domino papa datum, et nolletis venire, communi-

The monks incur the anger of the king and archbishop by illegally reaping land which the abbot had farmed out.

A.D. 1203. "cato consilio tale quid fecimus, et nisi modo veneritis
 "pejora faciemus propter quæ oportebit vos venire et
 "tam in capite quam in membris corrigenda corrigere.
 Marleberge "Sin autem, ut requiratur sanguis noster de manibus
 threatens "vestris, non in occulto sed palam relinquemus habi-
 the arch- "tus nostros ad pedes vestros, ut ante tribunal Domini
 bishop that "nostri Jesu Christi reddatis rationem pro animabus
 unless he "nostris; quamvis coram domino papa sitis inexcusa-
 interferes "biles nisi corrigenda apud nos correxeritis, sicut in
 on their "privilegiis nostris continetur, ad quem nos contra
 behalf, the "vos et abbatem nostrum appellavimus, nisi ad nos
 monks will "veneritis, et sic poteritis amittere curam quam habe-
 renounce "tis de nobis." Et quum audisset hunc sermonem
 their habit. "motus est archiepiscopus. Immo et magistri mei in
 scholis, clerici archiepiscopi, videlicet J. de Tinemue
 et S. de Suuelle et Honorius, exclamaverunt, dicentes
 quia recte locutus sum, murmurantes contra archiepi-
 scopum propter verbum quod subjeci, "Domine pater,
 "consulite famæ vestræ quia abbas noster aperto ore
 "clamat quotidie se non timere quamdiu vos et justi-
 "ciarius vixeritis, exprimens causam, vos diffamando,
 "quod videlicet vobis tantum servierit quod securus
 "sit de vobis." Et archiepiscopus, "Ut sciat mundus
 "quia manus meæ mundæ sunt in hac parte, non
 "erit hoc proverbium amodo in Israel. Per beatum
 "Julianum nos veniemus, et ita corrigenda corrigemus
 "quod secundo opus non erit." Et factum dictum com-
 pensasset, nisi morte præoccupatus fuisset.¹

*Qualiter Thomas monachus captus fuerit ab abbate et
 liberatus per archiepiscopum et clericos ejus.*

Igitur de consilio archiepiscopi secessi² Wigorniam
 ut possessionem nostram de assarto contra abbatem et
 senescallum defenderem, qui illuc convenerant in manu

¹ His death, however, did not happen until two years afterwards,
 13 July, 1205.

² *secessi]* *ecessi*, MS.

forti ut possessionem assarti recuperarent et factum A.D. 1203. abbatis salvarent. Ad hoc enim semper nitebatur abbas, ut de ecclesiis et possessionibus ecclesiæ sine consilio nostro pro voluntate sua posset disponere. Et quum audisset abbas quæ feceram excommunicavit me, et quum cognovisset quod essem Wigorniaë gavisus est, et observavit portas civitatis ut me comprehenderet. Sed ego non veneram ut fugerem sed ut ex adverso starem, et quum stetissem coram justiciariis, et abbas ex adverso cum senescallo objiciens mihi quod eram excommunicatus, orta est dissensio inter justiciarios utrum deberem admitti contra abbatem, et nobis recedentibus ut super hoc interlocutionem reciperemus, data est interlocutio contra me, videlicet, me non habere personam standi in iudicio quia excommunicatus eram. Et tunc comprehendit me abbas meus ut mitteret me in carcerem apud Ambresleiam, et occideret me ut credebam. Idem enim fecerat monachis Cantuariensibus et cuidam homini nostro Augustino de Salford quem duris cruciatibus occidit, et ideo magis timui, cognoscens ejus tyrannidem. Et quum iter agerem cum iis qui ducebant me, ecce subito apparuerunt mihi tres prædicti viri magistri mei in via qua ambulabam, et statim circumdederunt me et liberaverunt me de manibus eorum, denunciantes eos excommunicatos. Quorum tres morte subita perierunt, videlicet, Simon frater senescalli, qui occisus est a latronibus extra Wigorniam; Matthæus Dolfinus, cognatus abbatis, qui propriæ sagittæ incumbens obiter mortuus est: David Pugio, a Willielmo de Arderne pede percussus in pectore ab equo cecidit, et membris confractis mortuus est. Quartus vero Ricardus de Kent, camerarius abbatis, rogante abbate quum essemus in curia Romana ut injuriam ei remitterem ad petitionem meam a pœnitentiario domini papæ absolutus est. Hæc ideo scripsi ut timeant subditi obedire dominis in atrocioribus contra canones sicut illi fecerunt. Ductus itaque sum a prædictis magistris meis ad dominum Cantuariensem qui et ipse venit

Marle-
berge,
having
been ex-
commu-
nicated by
the abbot,
is seized
by him at
Worcester,
but rescued
when on
his way to
prison.

[Decr.
Grat., ut
supra,
cap. 2.]

A.D. 1203. Wigorniam eadem die. Qui quum collocasset me a latere ejus dum sumeremus cibum, venerunt ex parte abbatis clerici ejus, magistri Robertus de Uulfeia et Germanus, offerentes ei palefridum et cuppam argenteam cum literis abbatis in quibus petebat quod redderet me excommunicatum suum secundum regulam beati Benedicti puniendum et tractandum. Et ego: "Pater sancte, ante sententiam appellavi, et in prosecutione appellationis meae sum, et ideo nulla est sententia abbatis. Quum igitur vestrum sit tueri appellantes, etsi oportuerit me mori vobiscum, non recedam a vobis." Et archiepiscopus nuntiis: "Ite cum exeniis vestris ad abbatem ut servet ea usque dum mittamus pro eis, quia nos in brevi veniemus Eueshamiam, et secundum posse nostrum pacem inter abbatem et conventum et monachum¹ istum, Deo donante, reformabimus." Hæc omnia dicebat, ut erat vir summæ prudentiæ, ne abbatem terreret et ut sine appellatione iudicium ejus subiret. In crastino vero missi sunt ad me priores Johannes et Petrus cum clericis prædictis ex parte abbatis et conventus ut venirem domum quia paratus erat pacem pro voluntate conventus reformare, quod quum nunciasset archiepiscopo, submurmurans dixit quod ad colludendum recessi, et ego, quod non; tandem dixit, "Vade, et per beatum Julianum si ab accusatione quam instituisti coram nobis recesseris animadvertemus in te durius quam in abbatem si victus esset." Et accepta benedictione recessi cum prioribus meis, et veniens domum multos falsos fratres inveni quærentes occasionem adversum me, qui dixerunt me nuntiasse domino Cantuariensi exordinationes domus nostræ. Et verum fuit, quia aliter non potui expedire negotium, quia scriptum est, "Justus in principio accusator sui est." Ego vero rem tacitus considerabam cum quibusdam fratribus fidelibus quibus verba archiepiscopi revelavi, et reformationem pacis impedivi.

Prov.
xviii. 17.

¹ *monachum*] monacum, MS.

De exilio quatuor monachorum pro assarto et de compromissione in archiepiscopum et coarbitros suos, et de prima scriptura consuetudinum et reddituum conventus.

Quarta autem die venit ad nos archiepiscopus et A.D. 1203.
 ingressus capitulum blande leniterque locutus est ab- The arch-
 bati, nobis vero durius, objurgans nos et increpans tam bishop ar-
 pro assarto quam pro aliis exordinationibus nostris. rives at
 Tandem proposuit ea quæ ego dixeram ei, requirens Evesham,
 an vera essent, et paucis respondentibus quia sic, ab- and the
 bate vero quod non, et multa contra conventum pro- questions
 ponente, archiepiscopus lite sic contestata excommuni- between
 cavit omnes qui falsa ei dicerent de statu domus, tam the monks
 de capite quam de membris, vel vera celarent. Et and abbot
 facta singulari inquisitione tam per se quam per cle- are referred
 ricanos suos et viros religiosos, tandem, communicato to arbitra-
 consilio, ita exorsus est archiepiscopus: "Quamvis tors.
 "solus possem corrigere quæ corrigenda sunt, tamen
 "quia debemus omnia facere cum consilio, consulimus
 "si vultis quod abbas eligat unum bonum virum et
 "conventus alterum, in quos simul et in nos compro-
 "mittatis quod appellatione remota arbitrio nostro
 "stabit, quicquid circa statum ecclesiæ hujus vel
 "personarum vestrarum arbitrando dictaverimus, vel
 "modo statim iudicium recipiatis." Ego vero sciens
 quod abbas a sententia archiepiscopi posset appellare,
 consului conventui ut arbitros eligeremus. Abbas vero
 de facili consensit, timens sibi, et sciens quia reis et
 fugientibus prosunt dilationes et quod nox habet con-
 silium; hic enim semper mos ejus fuit quod omnia
 negotia in diem futurum prorogavit. Et abbas elegit
 Clementem abbatem de Certesia, nos vero Eustachium
 episcopum Eliensem, et firmata est hæc compromissio
 per juramentum utrarumque partium in Verbo Domini
 et per cartam sigillo¹ abbatis et conventus munitam.

¹ sigillo] sigilli, MS.

A.D.
1203-4.

Four monks, including Marleberge, are banished from the abbey for a short time, in the matter of their steward's land.

Conditionem etiam nostram quantum causa nostra permisit correxit tunc archiepiscopus et abbatem coarctavit. Et tunc primo consuetudines nostras scribi jussit, sed non confirmavit. Sed ut domino regi satisfaceret qui motus erat pro assarto, quatuor ex fratribus relegavit, quorum ego unus eram, sed post quindecim dies ut causam nostram contra episcopum agerem revocatus sum. Quamvis hoc bellum quasi intestinum cum abbate nostro haberemus, nihilominus tamen causam contra episcopum egimus et defendimus tam viriliter et diligenter, sicut rei exitus comprobavit, quod ipse archiepiscopus et alii terræ magnates admirati sunt, dicentes quod nunquam tales monachos¹ viderunt.

Qualiter causam libertatis coram iudicibus communibus egerimus.

Papal commissioners appointed to examine in England the cause between the bishop and abbey, give sentence on the present facts of the case, and refer the questions of right to Rome.

Episcopus enim jam pridem redierat a curia, et literas de consensu² nunciorum nostrorum prædictorum impetratas apportaverat directas episcopo et priori de Coventre et archidiacono Norhamptoniæ, in quibus continebatur quod ipsi causam super exemptione ac subiectione tam monasterii quam ecclesiarum vallis audirent, et in iudicio possessorio sententiarent, super proprietate vero causam diligentissime examinatam ad dominum papam definiendam transmitterent, certum partibus terminum præfigentes, quo cum ipsis instrumentis authenticis (quod valde periculosum fuit nobis) et attestationibus domino papæ se præsentarent, sententiam recepturæ. In cuius causæ actione summa cautela fuit hæc, quam nemo novit præter me solum usque ad publicationem attestationum. Quum enim dominus papa distinxisset, ut audistis, quod iudices in possessorio cognoscerent et sententiarent, in petitorio vero tantum cognoscerent et non sententiarent, adver-

¹ *monachos*] monacos, MS.

| ² *consensu*] concensu, MS.

sarii nostri a Domino infatuati nobiscum sine distinctione simul et semel in utroque iudicio litem contestati sunt, gaudentes propter litis contestationem et cupientes quocumque modo, ut moris est actorum, pervenire ad eam. Quare indifferenter testes et mixtim tam super proprietate quam possessione admissi sunt, et sic, Deo disponente, causa proprietatis cum causa possessionis citissime sine omni dilatione et difficultate examinata est. Hæc ideo vobis dixerim quia si adversarius noster usus fuisset consilio legis, prius egisset causam possessionis, et nactus possessionem compulisset nos ad onera probationum in causa proprietatis, et sic in longa tempora deferretur examinatio causæ proprietatis, et episcopus diutius, immo forte usque in hodiernum diem, gavisus esset possessione, sicut nos gaudeamus de possessione jurisdictionis vallis, prædictæ legis usi consilio. Igitur quum ventum esset ad publicationem attestatorum, tunc primo recordati sunt adversarii nostri quod stulte egerint, et quærentes quod iudices publicarent tantum attestaciones de possessione, illas vero de proprietate tegerent, nobis reclamantibus ne hoc fieret, immo omnibus publicatis simul utraque lis marte suo discerneretur,¹ allegantibus etiam nobis hæc fieri non posse, quia ita commixtæ erant attestaciones quod nequaquam sine præiudicio et discrimine partis nostræ quin aliquæ publicandæ tegerentur et tegendæ publicarentur poterant separari;—quasi impossibilitate separandi constricti, omnes publicaverunt; et sic utraque causa simul examinata est, et adjudicata est episcopo restitutio plenæ jurisdictionis in nos et monasterium nostrum. Nobis vero possessio plenæ jurisdictionis vallis totius reservata est, et absoluti sumus ab impetitione episcopi in possessorio iudicio de jurisdictione ecclesiarum vallis; et missus est episcopus in plenam

A.D.
1204-5.

The present jurisdiction of the abbey adjudged to the bishop, and that of the Valley to the abbey, 2nd Sunday after Easter, 24 Apr., 1205; two years from the commencement of the suit.

¹ *discerneretur*] This word, omitted at first in the text and inserted in the margin, is doubtful.

A.D. 1205. possessionem jurisdictionis quoad monasterium et monachos, anno secundo ex quo lis incoeperat, dominica qua cantatur Misericordia Domini. Et causa instructa cum attestationibus tradita est utrique parti; et nobis privilegia, episcopo vero eorum transcripta signata, tradita sunt, deferenda ad dominum papam statuto termino, in octavis videlicet sancti Martini proximo sequente, quo cum his omnibus coram domino papa compararem sententiam recepturi.

Litteræ domini papæ per quas causa ista actitata fuit et sententia in possessorio judicio pro episcopo lata.

Hic literas domini papæ per quas hæc causa actitata est, necnon et sententiam in possessorio judicio de monasterio nostro contra nos latam et gravem satisfactionem nostram, simul et in eodem judicio de ecclesiis vallis pro nobis sententiam latam, cum ipsa relatione ad dominum papam facta, huic operi interserenda dignum duxi.

Decree of the commissioners. [*Richard Kentensis, archd. of Northampton, A.D. 1200. Hardy's Le Neve, vol. ii. p. 55.] The commission of Innocent III., 22 May, 1203.

Omnibus sanctæ matris ecclesiæ filiis tam præsentibus quam futuris, G[alfridus de Muschamp] Dei gratia episcopus et J[orbertus] prior Coventrensis et R. archidiaconus de Norhamptonia, * æternam in Domino salutem. Literas domini papæ Innocentii tertii in hæc verba suscepimus:—
 ‘ Innocentius episcopus, servus servorum Dei, venerabili fratri episcopo et dilectis filiis priori Coventrensi et archidiacono de Norhamptonia Lincolniensis dioceseos, salutem et apostolicam benedictionem. Constitutis in præsentia nostra venerabili fratre nostro Wigornensi episcopo et dilectis filiis E[rmefredo] et R. nuntiis abbatis et monachorum Eveshamensium, quum super subjectione ac exemptione ipsius monasterii vellent adinvicem litigare, dilectum filium, B[enedictus] tunc sanctæ Susannæ presbyterum cardinalem eis concessimus auditorem. In cujus præsentia proposuit episcopus memoratus quod quum abbas et monachi de Evesham hactenus ecclesiæ Wigornensi diocæsana extiterint lege subjecti, et prædicti loci abbates ab episcopo Wigornensi benedictionis munus suscipere, sibi-que per libellum professionis canonicam obedientiam exhi-

bere, ad synodum Wigorniaë vocati accedere, consueverunt, A.D. 1204. et ipsos episcopos ad eorum monasterium accedentes cum processione recipere, ac in multis aliis ipsis quasi devoti filii obedire, et omnia spiritualia ab ecclesia Wigorniaë percipere, nunc in spiritu contumaci debitam eidem episcopo reverentiam et obedientiam subtrahere moliantur. Quum enim nuper idem episcopus una cum dilectis filiis abbate Winchelcumbiaë, priore Glocestriaë, clericis pluribus et jurisperitis, certo die præfixo et ab eis recepto ad eorum monasterium causa visitationis accederet, ipsum recipere noluerunt, sed contumaciter resistentes eidem, neque jure uti communi nec speciale privilegium per quod essent exempti ostendere voluerunt, sed nec etiam indulgentiam eidem episcopo a nobis concessam, cujus auctoritate de intrinseca et extrinseca religiosarum domorum administratione quæ ipsi dicecesana sunt lege subjectæ, appellatione remota, potest cognoscere, curaverunt audire, multotiens requisiti. Episcopus vero, communicato prædictorum virorum et jurisperitorum consilio, tam manifestam ipsorum contumaciam et inobedientiam canonica pœna percellens, ipsos et eorum monasterium et capellas pertinentes ad ipsos a divinorum celebratione suspendit. Sed ipsi, contumaciæ contumaciam adjungentes, illam sententiam contempserunt et officium exequi minime formidarunt, Wigornensem ecclesiam ac episcopum memoratum jurisdictione atque obedientia in eos hactenus habita et obtenta pacifice, prætermisso juris ordine, spoliantes. Præterea in ecclesiis et capellis vallis Eveshamiaë quum vacant, personas et vicarios instituere, causas matrimoniales et sacrilegii tractare, licet nullum super his privilegium habeant vel ostendant, præsumunt et injungere pœnitentias publicas et solemnes. Nuntii vero præfati abbatis et monachorum ex adverso proponere curaverunt, quod, quum monasterium de Evesham ad Romanam ecclesiam nullo pertineat mediante, sicut in privilegio felicis memoriaë Constantini papæ tertii et aliorum prædecessorum nostrorum noscitur contineri, prædictus episcopus, contra libertatem ab apostolica sede obtentam et jam per quingentos annos in pace possessam, præsumit contra justitiam molestare, illud cum omnibus ad idem in diocesi sua pertinentibus, post appellationem ad nos legitime interpositam et coram officialibus venerabilis fratris nostri Cantuariensis archiepiscopi et ipso episcopo sæpius innovatam, ecclesiastico interdicto et excommunicationi supponens. Pensiones insuper prohibuit eis reddi et multa alia gravamina eis non cessat pro suæ voluntatis arbitrio irrogare. Volentes igitur tam episcopi prædicti quam memorati monasterii jura integre conservari, discretioni vestræ per apostolica scripta

A.D. 1204. ‘ mandamus, quatenus episcopo, si de spoliatione constiterit, sicut justum fuerit appellatione postposita restituto, revocantes in irritum si quid post appellationem ad nos legitime interpositam temere fuerit attentatum, et facientes prædicti interdicti sententiam si rationabiliter lata est usque ad satisfactionem debitam inviolabiliter observari, audiatis quæ ad invicem duxerint proponenda, et omnia redigentes in scriptis, eadem sigillis vestris inclusa et originalia etiam, si quæ habent, nobis mittere procuretis, præfigentes partibus terminum competentem quo cum ipsis sententiam, auctore Domino, recepturæ nostro se conspectui repræsentent. Testes autem qui fuerint nominati, si se gratia, odio, vel timore subtraxerint, per censuram ecclesiasticam cessante appellatione cogatis veritati testimonium perhibere, nullis literis obstantibus, si quæ apparuerint harum mentione non habita a sede apostolica impetratæ. Quod si non omnes his exequendis interesse potueritis, tum, frater episcope, cum altero eorum ea nihilominus exequaris. Datum Ferentini xi. Kal. Junii, pontificatus nostri anno vi.’

Hujus igitur auctoritate mandati quum partes in præsentia nostra die ad hoc præfixo consisterent, dictus episcopus intentionem suam juxta narrationem in literis summi pontificis comprehensam concipiens, R[ogorum] abbatem et monachos de Evesham obedientiam et subjectionem quam ipsi prædecessoribus suis episcopis exhibere consueverant, ipsi præter juris ordinem subtraxisse asseruit, sibi que tanquam injuste spoliato restitutionem fieri, et sententiam suspensionis, quam in monasterium et abbatem et monachos Eveshamiæ ob contumaciam eorum tulerat, confirmari postulavit. Pars vero abbatis et monachorum intentionem episcopi expressius inficiens, ea quæ domino papæ ex parte eorum suggesta erant et quæ in literis ipsius domini papæ comprehensa sunt, se probaturam proposuit. Itaque super prædictis admissis ex utraque parte sufficienter ad probationem testibus diligenterque examinatis, tandem tempore suo attestaciones publicavimus. Quumque ex attestacionibus, et disputatione super eis copiose habita, aliisque documentis indubitatum redderetur, R[ogorum] abbatem a Willielmo bonæ memoriæ Wigornensi episcopo benedictionis munus recepisse, et tam ipsi quam Wigornensi ecclesiæ professionem in libello solemniter fecisse, procuracionem conventui Wigornensis ecclesiæ die impensæ benedictionis, ut abbatum lege diocesana subditorum et benedictorum moris est, ministrasse, installationemque ab eodem episcopo per personas ad hoc ab eo delegatas ei factam esse; item, quum liquido innotesceret felicis recordationis episcopum Johannem visitacionis officium apud Evesham explentem et quædam statuta